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LISTUJEME:
První jarní víkend 24. a 25. března patřil kravařský 
zámek Velikonocům. Uskutečnil se zde další ročník 
prodejně-výstavní akce Velikonoce na zámku. Sjeli se 
sem řezbáři, dráteníci, paličkářky, košíkáři, malířky 
kraslic, perníkářky a mnoho dalších řemeslníků, aby 
lidem předvedli své umění. Tu pravou velikonoční 
atmosféru dodávala akci jarní výzdoba zámku, kterou 
připravilo květinářství Agrana. Po oba dva dny probí-
hal také bohatý doprovodný program. Vystoupily dět-
ské sbory Skřivánek, Kopretinky, Fialenka, Burianky, 
Dolce Vita, žáci ZŠ Kravaře-Kouty, Cimbálová muzi-
ka z Háje ve Slezsku a Cimbálová muzika ZUŠ Ivo 
Kálika. Poslední dobou se neodmyslitelnou součástí 
výstav staly koncerty v zámecké kapli, a tak nemohl 

chybět ani velikonoční koncert, který se uskutečnil v 
neděli. Účinkoval Komorní pěvecký sbor Slezské uni-
verzity v Opavě pod vedením Vladimíry Vašinkové. 
Na své si přišly i děti. V dětských dílničkách si mohly 
nazdobit vajíčko, velký zájem byl opět o Loutkové 
divadélko babky Miladky, které si tentokrát připra-
vilo pohádku Kašpárek a Karkulka. Nadšené byly i 
z živých zvířátek. Na nádvoří si mohly prohlédnout 
kůzlátka a nahoře kuřátka. Málokteré dítko odcházelo 
bez nějaké malůvky na obličeji. Venku lákaly k ochut-
nání především stánky s občerstvením. Velké poděko-
vání patří všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu 
akce. 
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Zámek patřil Velikonocům
Hlasování o nové 
podobě kostela

sv. Mikuláše



S l o v o  m í s t o s t a r o s t y

Vážení občané, 
v posledním čísle 
Besedníku jsem sli-
boval, že Vám přib-
lížím význačné stavby 
našeho města, u kte-
rých bychom se chtě-
li pokusit řešit jejich 
nepříliš radostný stav. 

Větší z obou akcí se týká fotbalového are-
álu TJ Sokol Kravaře. Jak nás informovali 
zástupci Sokola, je to zvláště tribuna s veš-
kerým zázemím pro hrající mužstva, která 
nevyhovuje požadavkům doby a platným 
předpisům. Proto by TJ Sokol Kravaře při-
vítal možnost přestavět nejen tribunu, ale 
také vstupní brány, restaurační zařízení a 

úpravu samotných hřišť, včetně závlahy 
a zpevněných ploch. Dalším objektem, o 
kterém se chci zmínit, je kostel sv. Miku-
láše v Koutech, včetně okolního areálu a 
plotu. Římskokatolická farnost chtěla již v 
loňském roce odstranit chátrající plot, kte-
rý je v havarijním stavu, a následně vybu-
dovat nový. Také kostel samotný již není v 
nejlepším stavu. Svědčí o tom jak nedávno 
poškozený kříž na věži, který musel být 
odstraněn hasiči během větrné kalamity, 
tak i zatékání do oblastí nad presbytářem a 
řada dalších nedostatků. V případě tohoto 
projektu je zajímavé i to, že budoucí podo-
bu kostela mohou rozhodnout sami občané. 
Na nich bude, aby vybrali jednu ze dvou 
možných variant barvy fasády kostela. Ale 

o tom se dočtete dál v našem zpravodaji. 
Chceme se pokusit získat finanční zdroje na 
opravu těchto dvou objektů. K nim je ale 
zapotřebí mimo jiné i projektová dokumen-
tace. V případě areálu Sokola Kravaře roz-
hodlo zastupitelstvo na 11. schůzi o schvá-
lení účelového příspěvku na vypracování 
projektové dokumentace, žádosti o dotace 
a realizaci výběrového řízení. Na úhradu 
projektové dokumentace kostela a areálu 
v Koutech může být využita loňská dotace 
města. Přeji Vám hluboké prožitky zázraků 
jara a radost z probouzející se přírody.

Ing. Petr Muczka, místostarosta
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80 let
Schönová Margareta

Sentenská Helena
Holásková Františka

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

životní jubileum 
v Dubnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201). 
Děkujeme za pochopení.

92 let
Krejčí antonín

85 let
Weiglová Hildegarda

Rada města Kravaře schválila na svém 38. jednání, konaném dne 28.3.2012, nové ceny 
vstupného na tenisové kurty Olšinky. S platností od 1.4.2012 platí tyto ceny:

Nové vstupné na tenisové kurty Olšinky

Hráči do 18 let
  1 hodina   50 Kč / kurt
  1,5 hodiny   75 Kč / kurt
  Každá další hodina  50 Kč / kurt

Hráči nad 18 let
  1 hodina   100 Kč / kurt
  1,5 hodiny   150 Kč / kurt
  Každá další hodina  100 Kč / kurt

Podle zákona č.100/2001 Sb., o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů ve znění 
pozdějších předpisů (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí):
1. Aktualizace Strategie rozvoje Morav-
skoslezského kraje na léta 2009-2016, 
po aktualizaci na léta 2009-2020, včet-
ně vyhodnocení vlivů této koncepce na 
životní prostředí.

2. Aktualizovaná Regionální inovační 
strategie Moravskoslezského kraje na 
léta 2010-2016, po aktualizaci na léta 
2010-2020 včetně vyhodnocení vlivů této 
koncepce na životní prostředí.
Do návrhu koncepcí včetně vyhodnocení 
jejich vlivů na životní prostředí je mož-
no nahlížet od 29.3.2012 do 27.4.2012 
na Městském úřadu v Kravařích, odboru 
výstavby, územního plánování a životního 

prostředí, 2.patro, dv.č.303. 
Do návrhu koncepcí včetně vyhodno-
cení jejich vlivů na životní prostředí lze 
také nahlédnout v Informačním systému 
SEA (http://eia.cenia.cz/sea/koncepce/
prehled.php), kód koncepce MZP121K a 
MZP122K. 
K návrhu koncepcí může každý zaslat své 
písemné vyjádření nejpozději do 5 dnů ode 
dne konání veřejného projednání návrhu 
koncepcí; veřejné projednání nemůže být 
konáno dříve než 16.4.2012, z čehož plyne, 
že lhůta pro zaslání vyjádření je minimál-
ně do 21.4.2011. Informace o místě a čase 
konání veřejného projednání zveřejní před-
kladatel koncepce (Moravskoslezský kraj) 
na své úřední desce, na internetu a ještě 
nejméně jedním obvyklým způsobem.

Odbor výstavby, územního plánování 
a životního prostředí

Informace o návrhu koncepcí

Snížená sazba u hráčů do 18 let platí pouze, pokud hrají všichni hráči do 18 let.  
V případě, že je min. 1 hráč starší 18 let, platí sazba za kurt jako pro hráče nad 18 let.
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• Bere na vědomí Zprávu krajského ředi-
tele Policie MSK, Obvodního oddělení 
Kravaře o stavu veřejného pořádku za rok 
2011 – bezpečnostní situace v rámci území 
města Kravaře 
• Bere na vědomí Zprávu o činnosti Měst-
ské policie Kravaře za rok 2011
• Bere na vědomí zprávu o výsledku pře-
zkoumání hospodaření města Kravaře
• Bere na vědomí petici občanů ul. Březová 
a Vyhlídalova ohledně pokácení 4 ks stro-
mů na dětském hřišti
• Schvaluje neinvestiční příspěvek Centru 
volného času Kravaře, příspěvková organi-
zace, ve výši 10.000.-- Kč na akce Dívka 
roku 2012 a Showman roku 2012
• Schvaluje darovací smlouvu, ve které 
Správa silnic Moravskoslezského kraje 
převádí na město Kravaře silnici III/01134 
(ulice Nádražní)
• Schvaluje smlovu o poskytnutí dotace z 
rozpočtu Moravskoslezského kraje městu 
Kravaře na realizaci projektu „Zvýrazně-
ní přechodů pro chodce na silnici I/56 ve 
městě Kravaře“
• Schvaluje smlovu o poskytnutí dotace z 

rozpočtu Moravskoslezského kraje městu 
Kravaře na realizaci projektu „Výměna 
vstupních dveří na zámku v Kravařích“
• Schvaluje neinvestiční příspěvky příspěv-
kovým organizacím města pro rok 2012
• Schvaluje Rozpočet města Kravaře pro 
rok 2012
• Schválila Obecně závaznou vyhlášku  
č.1/2012 o místním poplatku za provozo-
vaný výherní přístroj nebo jiné technické 
zařízení
• Schválila Obecně závaznou vyhlášku  
č.2/2012, kterou zrušuje Obecně závaznou 
vyhlášku č.4/2011
• Schválila Obecně závaznou vyhlášku  
č.3/2012 o místním poplatku ze psů
• Schválila Obecně závaznou vyhlášku 
č.4/2012 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství
• Schválila Smlouvu o poskytnutí účelo-
vého úvěru č13/2/610 – překlenovací úvěr 
související s platbami za projekt ČOV a 
splaškové kanalizace v Kravařích
• Schválila Dohodu o narovnání mezi měs-
tem Kravaře a RCI Financial Services,  
s r.o.

• Schválila ceny vstupného na tenisové 
kurty Olšinky, platné od 1.4.2012
• Schválila otevírací dobu zámeckého 
muzea, platnou od 1.4.2012
• Rozhodla o přijetí účelové neinvestiční 
dotace v celkové výši 50 tisíc Kč určené k 
dofinancování výdajů na zabezpeční akce-
schopnosti Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Kravaře JPO II.
• Rozhodla o přijetí účelové neinvestiční 
dotace v celkové výši 100 tisíc Kč určené 
na výdaje na zabezpeční akceschopnosti 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů Kra-
vaře JPO II.
• Rozhodla o přidělení veřejné zakázky 
malého rozsahu projektu „Bezpečnost bez 
hranic“ - dodávka 4 kusů defibrilátorů a 
resuscitační figuríny, financované z Fondu 
mikroprojektu v Euroregionu Silesia
• Vydává v souladu s $54 ods.2 zákona 
č.183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění pozdějších před-
pisů a platných právních norem formou 
opatření obecné povahy Územní plan obce 
Kravaře – změna č.6

Výtah z 36, 37. a 38. schůze Rady města Kravaře a 12. zasedání zastupitelstva 

Město Kravaře ve spolupráci s ŽDB 
GROUP, a. s. Bohumín nabízejí obča-
nům BEZPLATNÝ ODVOZ A EKO-
LOGICKOU LIKVIDACI VOZI-
DEL URČENÝCH K LIKVIDACI.
Majitelé, kteří potřebují ekologic-
ky zlikvidovat dosloužilé vozidlo, si 
mohou termín odvozu dohodnout na 
tel. čísle 604 228 312, kde Vám sdělí 
další podrobnosti. Protokol potřebný 
k trvalému vyřazení vozidla z registru 
bude předávajícímu vystaven ihned po 
převzetí vraku. 
Tato akce platí v průběhu května a 
června 2012. Bezplatné odvozy budou 
zajišťovány průběžně dle konkrétních 
požadavků majitelů přímo z místa 
odstavení auta. Využijte této pohodl-
né možnosti ekologického odstranění 
Vašeho nepojízdného vraku, protože 
jedině s protokolem, který Vám při sbě-
rovém dni bude vystaven, máte zaruče-
no bezproblémové vyřazení vozidla z 
registru.

Rudolf Stuchlík, vedoucí odboru MH a IV

Mimořádná jarní akce: 
Bezplatný odvoz a 

ekologická likvidace 
autovraků

Po 4 letech se v Kravařích opět budou konat 
KONZULÁRNÍ dny Velvyslanectví Spolkové republiky Německo Praha

pondělí 14.5.2012 v době od 8:30 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:00 hod.
úterý 15.5.2012 v době od 8.30 do 13:00 hod.

v Buly Aréně v Kravařích
Různé: 
• Nezletilé děti není možné zapsat do cestovního pasu rodičů. 
• Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musejí
podat oba rodiče společně. 
• Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 6 týdnů poštou, coby cenina, 
za poplatek ve výši 100,- Kč, který bude inkasován při podání žádosti o vystavení cestovního 
pasu. • Od 1.1.2013 budou držitelé německého státního občanství moci požádat i o vystavení 
německého občanského průkazu s trvalým pobytem v České republice.

Žadatelé si s sebou přinesou: 
• český rodný list v originálu 
• originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
• německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti)
• český pas či občanský průkaz
• vdané ženy - oddací list v originálu
• u nezletilých dětí - rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů, nebo doklad o uznání 
otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů
• pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit origi-
nál Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)
• 2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn)
• vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu viz www.prag.diplo.de, odkaz PASY a poté Žádost 
o vystavení cestovního pasu.

Poplatky: žadatelé do 16 let:  1.000,-Kč (platnost pasu 6 let), žadatelé do 24 let: 2.000,-Kč 
(platnost pasu 6 let), žadatelé nad 24 let: 2.500,-Kč (platnost pasu 10 let)

V případě dotazů Vám poradí Mgr. Josef Melecký, tel.: 602 502 478, 
e-mail: josef.melecky@provalve.cz

Pro všechny držitelé německého státního občanství
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V tomto roce by Římskokatolická farnost Kra-
vaře zahájila realizaci nové fasády na kostele 
sv. Mikuláše v Koutech, vybudování nového 
plotu a instalaci osvětlení kostela. Realizace 
tohoto atraktivního projektu je závislá na získá-
ní dotace. V současné době máme k dispozici 
pohledovou studii a rozpracována je projektová 
dokumentace. Byly vypracovány dva návrhy na 

barevné řešení vzhledu kostela. A tak se dnes 
obracíme na Vás, občany města Kravař, a zvláště 
pak na návštěvníky kostela sv. Mikuláše, abyste 
rozhodli o budoucí podobě chrámu. Doporuču-
jeme všem, kteří se chtějí účastnit rozhodování, 
aby každá osoba použila pouze jeden hlasovací 
lístek, na kterém svoji volbu označí natržením. 
Hlasovací lístek pak následně můžete vhodit 

do krabice, která bude ke sběru lístků určena a 
bude umístěna v kostele sv. Mikuláše v Koutech. 
Hlasování probíhá také na stránkách farnosti:  
www.farnostkravare.cz.
Děkujeme předem za Vaši spolupráci.

Římskokatoliská farnost Kravaře 
a Město Kravaře

Hlasování o nové podobě kostela sv. Mikuláše v Koutech

VARIANTA   A

HLASOVACÍ LÍSTEK

VARIANTA A
VARIANTA B

Z vizualizací pro nový vzhled kostela  
se m

i více líbí:
(zvolenou m

ožnost prosím
 natrhněte)

HLASOVACÍ LÍSTEK

VARIANTA A
VARIANTA B

Z vizualizací pro nový vzhled kostela  
se m

i více líbí:
(zvolenou m

ožnost prosím
 natrhněte)

Kontrolní ústřižek, prosím, 
vystřihněte, natrhněte Vámi 
zvolenou možnost a následně 
vhodtě hlasovací lístek do 
hlasovací krabice, která 
je umístěna v kostele sv. 
Mikuláše v Koutech. 
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VARIANTA   B

HLASOVACÍ LÍSTEK

VARIANTA A VARIANTA B

Z vizualizací pro nový vzhled kostela  
se mi více líbí:

(zvolenou možnost prosím natrhněte)

HLASOVACÍ LÍSTEK

VARIANTA A VARIANTA B

Z vizualizací pro nový vzhled kostela  
se mi více líbí:

(zvolenou možnost prosím natrhněte)
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Kontrolní ústřižek, prosím, 
vystřihněte, natrhněte Vámi 
zvolenou možnost a následně 
vhodtě hlasovací lístek do 
hlasovací krabice, která 
je umístěna v kostele sv. 
Mikuláše v Koutech. 
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Výsledky sčítání lidu v roce 2011 v Kravařích
Sčítání lidu, domů a bytů patří k nej-
rozsáhlejším statistickým zjišťováním. 
Přináší velké množství cenných údajů, 
které nelze jiným způsobem efektivně 
zjistit. Přinášíme Vám údaje, které jsou 
součástí prvních, předběžných výsled-

ků zpracování, a to podle místa trvalé-
ho bydliště sčítaných osob. Údaje jsou 
tak srovnatelné s předchozími sčítání-
mi (2001 a 1991) a výsledky těchto sčí-
tání byly přepočteny na územní struk-
turu krajů, okresů, správních obvodů i 

obcí platných 1.1.2011.
Předběžné výsledky jsou v plném 
rozsahu z různých pohledů zveřejně-
ny i na internetových stránkách ČSÚ  
www.czso.cz. 
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 3.3.1991  1.3.2001 26.3.2011
 Obyvatelstvo  celkem 6 560 6 693 6 734

pohlaví
 muži 3 205 3 298 3 331
 ženy 3 355 3 395 3 403
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Obyvatelstvo dle národností

česká

moravská

slezská

slovenská

polská

německá

romská

neuvedeno

česká 4 113
moravská 245
slezská 274

slovenská 26
polská 8

německá 77
romská 1

neuvedeno 1 566

Obyvatelstvo hlásící se k církvi
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hlásící se k církvi

hlásící se k církvi

3.3.1991 1.3.2001 26.3.2011
6 005 5 594 2 944

3.3.1991 1.3.2001 26.3.2011

Obyvatelstvo celkem 6 560 6 693 6 734

 0 - 14 let celkem 1 523 1 180 1 020
 15 - 64 let celkem 4 290 4 663 4 710

65 a více let včetně nezjištěno celkem 747 850 1 004

Obyvatelstvo dle vzdělání
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základní vč. neukončeného

střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední (s maturitou) a vyšší

vysokoškolské
bez vzdělání

 3.3.1991 1.3.2001 26.3.2011
základní vč. neukončeného 2 017 1 458 1 082

střední vč. vyučení (bez maturity) 2 080 2 536 2 475
úplné střední (s maturitou) a vyšší 

odborné včetně nástavbového 762 1 145 1 445

vysokoškolské 141 250 475
bez vzdělání 10 26 32
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Dne 10. března 2012 od 14.00 hodin pro-
bíhalo v Rytířském sále na zámku v Kra-
vařích slavnostní Vítání občánků. Sešlo se 
20 maličkých adeptů na pasování do role 
občánků města Kravaře. Slavnostní atmo-
sféru nám krásným vystoupením zahájily 
děti z Mateřské školky Petra z Kravař. I 
některé z přítomných miminek dávaly znát, 
že i ony budou aspirovat na budoucí zpěvá-
ky. Takovéto akustické projevy na tuto akci 
patří. Všem rodičům děkujeme, že nám své 
ratolesti dovezli a že jsme společně mohli 
prožít tyto slavnostní chvíle. Novým občán-
kům přejeme, aby mezi námi zakusili tako-
vé dětství, že budou s radostí vzpomínat na 
to, že jsou kravařskými občánky. Na konci 
setkání jsme ještě s šampuskou naplněnou 
rychlými špunty mohli prohodit pár slov. 

Poděkování za pěknou akci patří našim 
pracovnicím, které organizačně celou akci 
zvládly na výbornou. Děkujeme také hudeb-
níkům, paním učitelkám a dětem ze školky. 
Věříme, že i poděkování za nové občánky 
formou kytičky pro maminku, fotoalbem a 
tisícikorunou pro miminko přijde vhod.
Přivítali jsme tyto nové občánky: Adéla 
Pospiechová, Jan Krejčí, Jakub Nestroj, 
Maxmilián Měkýš, Matěj Chvál, Domi-
nik Mazuch, Bruno Biolek, Patrik Gola, 
Vojtěch Haller, Oliver Weczerek, Markéta 
Heidrová, Matyáš Janík, Adéla Štoplová, 
Matyáš Juchelka, Klára Štědroňová, Erik 
Muczka, Kateřina Rohowská, Hana Tichá, 
Terezie Falharová, Zuzana Glabasňová.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Na zámku jsme přivítali nové občánky

V sobotu 24.3.2012 jsme u příležitosti 
Velikonoc na zámku přivítali zástupce z 
partnerských měst a obcí Wožnik a Lis-
kové. V pozdním odpoledni, kdy se naši 
polští přátelé vydali na cestu domů, jsme 
se skupinou z Liskové navštívili také náš 
domov seniorů. Byl to, jak se říká blesk, 
z čistého nebe – nápad, který se zrodí a 
hned se uskuteční. Naši kolegové se vel-
mi zajímali o podmínky našich seniorů a 

chtěli vidět, v jakých podmínkách tady 
žijí. Bylo pro mě velkou radostí a hrdostí 
provést je po našem domovu a zodpovědět 
jejich dotazy. Personál, který jsme požádali 
o prohlídku, byl velmi laskavý a vstřícný. 
Bylo vidět, že pro své klienty udělají první, 
poslední a na domov jsou oprávněně hrdí. 
Prošli jsme jídelnu, společenskou míst-
nost, místnost pro cvičení a nakonec jsme 
po svolení klientky navštívili i jeden pokoj. 
Naši přátelé konstatovali, že s něčím tako-
vým se nesetkají ani v Ružomberoku nebo 
kdekoli ve svém okolí. Byli mile překvape-
ni, jaké rodinné prostředí a podmínky se u 
nás podařilo vytvořit. Byli tak nadšeni, že 
projevili i přání, že zorganizují zájezd pro 
své důchodce z Liskové a rádi by navští-
vili také Zahradní slavnost našeho domova 
seniorů. Tak si přejeme, aby to vyšlo a aby 
poznali bezprostřední atmosféru na této 
úspěšné akci.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Přepadovka v Domově seniorů sv. Hedviky

Dne 27.3.2012 se sešli v nově otevřených 
prostorách Restaurace Golf Club staros-
tové a starostky obcí a měst Hlučínska, 
kteří doprovázeli pedagogy ze svých 
mateřských a základních škol. Toto setká-
ní se konalo u příležitostí Dne učitelů. 
Slavnostní společenská událost probíhala 
za svižného a vtipného moderování paní 
Moniky Ševčíkové. Začátek patřil školní-
mu pěveckému sboru Fialenka. Všechny 
přítomné potom přivítal starosta Kravař, 
Ing. Andreas Hahn, který ve svém proje-
vu vzpomněl našeho učitele národů Jana 
Ámose Komenského. Pak jsme již byli 
svědky ocenění, kterého se dostalo osmi 
vyznamenaným za výraznou pedagogic-
kou osobnost roku a dvaceti oceněným 
za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou čin-
nost. Za Kravaře přijali ocenění za dlou-
hodobou tvůrčí pedagogickou činnost tito 
pedagogové:
• paní Ludmila Hlaváčová, ředitelka 
MŠ Petra z Kravař
• paní Iveta Děkanová, učitelka MŠ 
Petra z Kravař
• Mgr. Pavla Lhoťanová, učitelka ZŠ 
Kravaře
• Mgr. Jan Volf, ředitel ZŠ Kouty

Po slavnostním předání cen vystoupil s 
projevem předseda Sdružení obcí Hlu-
čínska, Mgr. Herbert Pavera. Také on 
vyzdvihl důležitost role pedagoga pro 
další rozvoj Hlučínska a poděkoval všem 
oceněným za jejich práci. Následně jsme 
mohli ocenit jednotlivá vystoupení žáků 
Základní umělecké školy v Kravařích. Ti 
nám zprostředkovali exkurz do klasiky, 
swingové i lidové hudby v podání různých 
hudebních nástrojů. Závěrečné řeči u pří-
pitku se zhostil místopředseda Sdružení 
obcí Hlučínska, pan Pavel Kotlář. Z jeho 
projevu zaznělo poděkování oceněným a 
zdůraznil, že učitel zanechává v žákovi 
nesmazatelnou stopu.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Den učitelů



str. 8 č. 193••• KULTURA •••

21. března proběhla v Městské knihovně v 
Kravařích přednáška paní Dagmar Krav-
číkové - GRAFOLOGIE aneb Tajemství 
výkladu písma. Co je to grafologie? Gra-
fologie vychází ze školní předlohy a sle-
duje odchylky v rukopise, které vyjadřují 
náš temperament, emoce, kreativitu, vůli, 
sebevědomí i duševní rovnováhu a způsob 
komunikace s ostatními. Přednáška byla 
spojena s možností hlubšího sebepoznání. 

Byly nám vysvětleny základy grafologie 
a měli jsme tak možnost pootevřít dvířka 
k tajemství naší osobnosti v závislosti na 
našem rukopise a zjistit například, co o nás 
vypovídá podpis. Jelikož byl o tuto akci vel-
ký zájem, mohu přislíbit, že k nám příští rok 
paní grafoložku opět rádi pozveme.

Monika Ševčíková
knihovnice

V knihovně se uskutečnila přednáška o grafologii

Již pošesté měli možnost nejmladší čtenáři 
naší knihovny strávit Noc s Andersenem. 
I když se jedná již o všeobecně známou 
akci, chtěla bych jen nezasvěceným při-
pomenout, že se jedná o 12. ročník, dnes 
již mezinárodní, akce. U zrodu tehdy stá-
ly knihovnice z Uherského Hradiště a u 
příležitosti výročí narození nejznámějšího 
pohádkáře světa – H. Ch. Andersena, teh-
dy pro pár svých dětských čtenářů zorga-

nizovaly pohádkovou noc. Protože svým 
nápadem nadchly i ostatní knihovny, počet 
spacích míst rok od roku narůstal. Postupně 
se ke knihovnám přidaly také školy, školní 
družiny, skautské oddíly, dobrovolné orga-
nizace, ale také například Domov důchod-
ců. Letošní Noc s Andersenem proběhla na 
téměř 1200 místech a akce se zúčastnilo na 
60 tisíc dětí i dospělých. O tom, že se akce 
stala již mezinárodní, svědčí pozdravy dětí 

ze Slovenska, Polska, Maďarska, Němec-
ka, Slovinska, ale i z dalekého Taiwanu. 
Poselství letošním spáčům předal také 
český velvyslanec v Dánsku, zemi, kde se 
H. CH. Andersen narodil. V naší knihovně 
měly děti opět možnost strávit noc plnou 
her, soutěží a dobrodružství. Děkuji tímto 
za spolupráci paní Zdeňce Fojtíkové, pra-
covnici CVČ Kravaře, a své kolegyni Lucii 
Šupíkové.   

Monika Ševčíková
knihovnice

Noc s Andersenem

V rámci vzdělávacího tématu „Moje 
nejoblíbenější knížka“ se děti z Mateř-
ské školy Velké Hoštice v březnu 
zúčastnily besedy v knihovně v Kra-
vařích. Chceme touto cestou podě-
kovat paní Monice Ševčíkové, která 
svým výkladem zaujala všechny děti 
i ty nejmenší. Děti se dozvěděly, jak 
se rodí knížka, co všechno v knížce 
najdeme, kdo je spisovatel, ilustrátor, 
jak se ke knížce chovat a jaký je roz-
díl mezi knihkupectvím a knihovnou. 
Děti si poslechly pohádky z vybra-
ných knížek. Na závěr si před odcho-
dem celou knihovnu prohlédly. Ještě 
celý týden si hrály v MŠ na knihovnu, 
nosily do MŠ oblíbené knížky. Děti tak 
nenásilnou formou získávají touhu po 
vlastní knížce a po čtení. Poznávají 
také, že knížka je zdrojem nových zají-
mavých poznatků a informací.

Kolektiv Mateřské školy Velké Hoštice

Poděkování za besedu
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„Bešeda u peřa“ – takový byl název akce, 
která se konala 4. března 2012 na zámku v 
Kravařích. Při této příležitosti děti ze tří-
dy Motýlci předvedly taneční vystoupení. 
Vystrojeny do lidových krojů zazpívaly 
a zatančily všem příznivcům této tradič-
ní folklórní zábavy. Děti celý týden pilně 
nacvičovaly a své vystoupení výborně 
zvládly. Odměnou jim byl velký potlesk 
všech přítomných, malé občerstvení a také 
sladká odměna. 

Zaměstnanci MŠ Kravaře-Kouty

Děti z naší MŠ vystoupily  
na Bešedě u peřa

Letos už podruhé zavítalo do naší mateř-
ské školy divadlo. S maňáskem Šikulkou 
jsme se naučili zase něco nového. První 

pohádka, O pyšné princezně, pomohla 
dětem pochopit, že pyšné lidi nikdo nemá 
rád a že láska je mocnější než zlo. Proč je 
velmi důležité starat se o zoubky dětem 
přiblížila velmi pěkná, veselá a záro-
veň poučná pohádka Adélka a zoubky. 
Poslední, třetí pohádka O neposlušném 
Matýskovi, která byla plná písniček a 
hudby, dětem ukázala, co všechno přiná-
ší neposlušnost. Zhlédnuté pohádky nás 
nejen potěšily, ale přivedly i k malému 
zamyšlení.

Zaměstnanci MŠ Kravaře-Kouty

Pohádky divadla Šikulka

Jaro už se nám zase ukazuje v celé své krá-
se, sluníčko krásně hřeje a příroda se začíná 
probouzet. Velikonoční svátky se zastavit 
nedají a spěchají k nám velkou rychlostí. 
Proto jsme v naší MŠ opět připravili akci 
velikonoční dílničky, kde si děti se svý-
mi rodiči mohly vyrobit velikonočního 

beránka z tvarovací hmoty. Na všechny 
zúčastněné také čekalo malé občerstvení v 
podobě sladkých buchet, koláčků a berán-
ků. Věříme, že kromě krásného výrobku si 
všichni odnesli domů i hezký zážitek z pří-
jemně prožitého odpoledne.  

Zaměstnanci MŠ Kravaře-Kouty

Velikonoční dílničky

Z rozpočtu mateřské školy v roce 2011 
jsme pro moderní výuku dětí pořídili inter-
aktivní tabuli. Děti i učitelky jsou s touto 
moderní metodou výuky velmi spokojeny. 
Učitelky využívají tabuli k výuce početních 
představ, k procvičení grafických cviků k 
uvolnění ruky, obohacování znalostí dětí z 
oblasti rozumových schopností – znalostí 
o okolním světě, předmětech, lidech a zví-
řatech. Využívají informace z internetu, 
tvoří programy, které napomáhají k plnění 
třídních vzdělávacích programů. Zakoupe-

ním interaktivní tabule se naše mateřská 
škola zúčastnila soutěže, kterou vyhlásila 
firma Boxed(dodavatel interaktivní tabu-
le), ukončení soutěže proběhlo 25.1.2012. 
Naší škole přálo štěstí a byla vylosována 
mezi sedmi výherci – páté místo v soutěži 
nám přineslo výhru 10 000 Kč, které jsme 
obdrželi ve formě pěti výukových progra-
mů pro interaktivní tabuli. Poděkování pat-
ří i zřizovateli - Městu Kravaře, který pod-
pořil rozpočtem zakoupení tabule.   

Ludmila Hlaváčová, ředitelka MŠ Kravaře

Interaktivní tabule v MŠ Petra z Kravař
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Březnové jarní počasí vyloženě lákalo k 
pozorování probouzející se přírody. Na 
procházkách jsme hledali první jarní kvě-
tiny, sledovali jsme jejich růst, v parku 
jsme pozorovali, jak se probouzejí stro-
my a tráva. Ve třídě mohly děti vidět na 
větvích ve váze, jak z pupenů vyroste list.  
S paní učitelkou si vysadily cibulky květin 
a vysely nejrůznější semínka, o které se pak 
staraly a čekaly, zda začnou klíčit – hravou 
formou se tak seznámily s podmínkami 
pro růst rostlin. Vytvořili jsme si kalendář 
počasí – každý den jsme ráno, v poledne 
a odpoledne pozorovali vývoj počasí a do 
kalendáře jsme vybírali symboly odpoví-
dající aktuálnímu stavu. Zjistili jsme, jak 
se počasí i v průběhu jednoho dne může 
změnit. 21. března jsme společně s dětmi 
ze Sluníčka a z Jablíčka vynesli paní Zimu 
a poslali jsme ji po řece pryč…  

Blanka Postulková, MŠ Kravaře

Předjaří ve třídě Hruška
Rok se s rokem sešel a my jsme zase rádi 
v naší mateřské škole uvítali Petru Bílko-
vou s její kolegyní z divadelního souboru 
Cylindr, Ivetou Duškovou. Během svého 
turné po severní Moravě si našly čas a 
přišly našim dětem zahrát veselé příběhy 
dvou žabích kamarádů Kvaka a Žbluňka. 
Kvak a Žbluňk jsou dva prima kamará-
di - jeden je zelený žabák a druhý hnědý 
ropušák a věřte, že stojí za to se s nimi 

seznámit. Celé představení s písničkami a 
povídáním o ročních obdobích děti oceni-
ly bouřlivým potleskem a nakonec jsme si 
všichni společně zazpívali písničku „Dva 
kamarádi“. Děkujeme oběma za vynikající 
herecký výkon, ze kterého bylo cítit nadše-
ní, opravdové nasazení, smysl pro humor 
a fantazii… 

Blanka Postulková, MŠ Kravaře

Kvak a Žbluňk

Ve spolupráci s panem Kamilem Čapčuchem jsme připravili hudební pásmo „Zpívánky pro děti“ 
věnované lidovým písním, zvykům, hudebním nástrojům apod. Děti se učily zpívat lidové písně, 
které doprovázely hrou na tělo nebo pohybem. Smyslem programu bylo vtáhnout děti do děje 
písní, hudebních pohádek a lidových říkadel s důrazem na rozvoj rytmického cítění. 

Beseda se zdravotní sestrou Janou Teich-
mannovou se uskutečnila ve středu 28. břez-
na 2012. Žáci byli rozděleni do skupin a po 
úvaze nad obrázky různých typů prostředí 
(les, hřiště, moře apod.) nastala debata o 
tom, jaká rizika ohrožující zdraví na těch-
to místech hrozí. Sestřička hovořila o úra-
zech a poskytování první pomoci. Prakticky 
předvedla několik způsobů ošetření úrazů a 
některé děti si ošetřování také vyzkoušely. 
Pro všechny žáky školy měla připravenou 
odměnu. Za milý a profesionální přístup 
velmi děkujeme.

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Beseda se zdravotní 
sestrou V neděli 25. března 2012 vystoupili naši 

prvňáčci na zámku v Kravařích s pásmem 
jarních i lidových písní a básní. Po několi-
katýdenní přípravě tak mohli potěšit náv-
štěvníky tradiční výstavy Velikonoce na 
zámku zpěvem s klavírním doprovodem. 
Samotní žáci zpěv doplnili hrou na dětské 
rytmické nástroje – triangly a hůlky, někte-

rá děvčata také pohybovým doprovodem. 
Celkový velikonoční dojem umocnily při-
nesené pomlázky i nazdobená vajíčka. Na 
jejich zdařilé vystoupení je přišli podpořit 
rodiče, prarodiče, sourozenci i kamarádi.

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Velikonoční zpívání
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Milí žáci,
v dnešním zamyšlení si povíme, jak potřeb-
né je pro člověka umět překonávat pře-
kážky. Pohádkový motiv překážek - jako 
je ohnivá řeka, skleněná hora nebo černý 
les - je vzat ze snů. Fakticky nás ve snech 
pronásledují nejpodivnější překážky, ale 
ještě častěji a trýznivěji nás pronásledují 
překážky v našem životě. Ale aby bylo 
jasno, překážka není pohádkovým moti-
vem, pohádkovým motivem je překonání 
překážky. Pocit překonané překážky (jako 
je například úspěšně vykonaná zkouška, 
vyváznutí z nebezpečí, apod.) je typicky 
pohádkový pocit, zpočátku ani nevěří-
me, že už jsme z té šlamastyky venku, a 
pak vstupujeme do krásnějšího světa, než 
byl ten předtím. Překážky se nevyhnou 
v životě nikomu. Co tedy udělat k tomu, 
abychom je dokázali překonat a zažili 
ten pohádkový pocit vítězství? Odpovím 
vám slovy Edisona: „Tři základní věci 
jsou potřebné k překonávání překážek a 
k dosažení něčeho cenného: tvrdá práce, 
vytrvalost a zdravý rozum.“

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Seriál o dobrých 
vlastnostech člověka

8. část

Ve dnech 15. a 20. března 2012 proběhla 
ve všech třídách druhá část výukového pro-
gramu s poradkyní společnosti Faust, o.s. 
Děti si prohloubily informace o prevenci ve 
vztahu ke zdravému způsobu života, škod-
livému vlivu návykových látek, nevhodné-
mu chování, šikaně a klamavé reklamě. V 
průběhu besedy si žáci ověřovali své vědo-
mosti prostřednictvím her. V závěru si pro-
cvičili svou bystrost rozeznáváním obrázků 
s optickými klamy. Tato činnost všechny 
velmi bavila.

Preventivní program

Ve středu dne 14. března 2012 navštívi-
li naši školu dva Afričané žijící v České 
republice z občanského sdružení HUMA-
NITAS CZ. Pro naše žáky byl připraven 
zajímavý program zaměřený na seznámení 
se s africkou kulturou. V úvodu byl pro-
mítnut desetiminutový film o Jihoafrické 
republice. Poté následovala beseda o Afri-

ce. Žáci měli možnost zeptat se na témata 
týkající se tohoto kontinentu a života tam. 
Nejzábavnější byl další bod programu – 
výuka afrických písní, tanců a hry na bub-
ny. Děti si na závěr mohly zakoupit ručně 
vyráběné náramky a náhrdelníky. Žákům 
se program velice líbil.

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Beseda o Africe

Jako každý rok, také letos se vybraní žáci 
Základní školy Kravaře-Kouty zúčastnili 
mezinárodní soutěže Matematický klokan. 
Své matematické dovednosti, pohotovost a 
schopnost logického myšlení si děti ověři-
ly 16. března řešením řady úloh ve stano-
veném časovém limitu.

Nejlepší řešitelé školy
Kategorie Cvrček:
Alžběta Tamfalová (3. třída), Jindřich 
Ressler (3. třída), Josef Skupien (2. třída)
Kategorie Klokánek:
Izabela Peterková (5. třída), Lucie Wen-
delinová (5. třída), Adam Burda (4. třída), 
Michaela Burdová (5. třída).

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Matematický klokan 2012

Dne 13. března proběhlo na naší škole 
základní kolo pěvecké soutěže „Opavský 
skřivánek“ zaměřené na písně z Hlučín-
ska. Zpěváci byli rozděleni do tří kategorií 
podle ročníků. Za každou třídu soutěžili tři 
žáci se dvěma písněmi, které nacvičovali 
se svými učitelkami.

Umístění žáků ve školním kole
I. kategorie (1. třída):
1. místo – Jakub Kuchejda, 2. místo – Hana 
Willaschková, 3. místo – Natálie Hrbáčo-
vá

II. kategorie (2. a 3. třída):

1. místo – Petr Oczka, 2. místo – Natálie 
Strnková, 3. místo – Natálie Koligová

III. kategorie (4. a 5. třída):
1. místo – Veronika Oczková, 2. místo 
– Barbora Slaninová, 3. místo – Dominika 
Slaná

Šanci získat titul „Opavského skřivánka“ 
má Barbora Slaninová, žákyně 5. třídy, 
která se v dalším kole „prozpívala“ do 
okresního finále soutěže dětských lidových 
zpěváků. Blahopřejeme!

Kolektiv ZŠ Kravaře-Kouty

Pěvecká soutěž
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80 let od převzetí nové budovy ZŠ Kravaře do užívání - 1. část
Po skončení 2. světové války byly školní 
budovy v celém městě silně poškozeny, 
jejich opravy byly náročné pro nedostatek 
stavebního materiálu i pracovních sil. Do 
školy se vrátili někteří učitelé, kteří v roce 
1938 odešli, přišla řada nových.
Správou škol byli pověřeni: 
• na 1. obecné škole Alois Pavlíček 
• na 2. obecné škole Josef Saboš a od 
25.9.1945 František Bena 
• na měšťanské škole Rudolf Malohlava 
• na obecné škole v Koutech Karel Řehá-
nek 
Vyučování ve školním roce 1945 - 46 
bylo zahájeno až 22.10.1945 v části tře-
tího poschodí. Pro nedostatek učitelů se 
však některé předměty vůbec nemohly 
vyučovat. Školní kabinety a knihovny 
byly vybavovány v průběhu dalších let z 
výtěžků sbírek a darů jednotlivců. Učitel-
ský sbor se zvolna stabilizoval. Založením 
dětského domova v budově kláštera se 
zvýšil počet dětí na školách a vyskytly 
se mnohé problémy výchovného rázu. 
Svou činnost zahájila pionýrská organi-
zace. Po menších úpravách našla 1.9.1952 
klubovní místnosti v prostorách bývalého 
hostince vedle školy. Tento „Pionýrský 
dům“ však byl po několika měsících zru-
šen, místnosti dále sloužily jako pracovny 
zájmových kroužků pionýrské organizace 
až do prosince 1953, kdy se do části budo-

vy nastěhovala školní družina. Počátkem 
šedesátých let vzrostl počet žáků, dosa-
vadní prostory se staly nedostatečnými, a 
tak bylo v Kravařích organizováno k malé 
radosti rodičů a učitelů v 1. - 5. třídách 
vyučování na směny. Na žádost národního 
výboru zařadil ONV do plánu novostav-
bu třináctitřídní školy v Koutech. Počátek 
výstavby byl stanoven na rok 1965, ale byl 
neustále oddalován a později zcela zrušen. 
Bylo to období, kdy po schválení nového 
školského zákona byla zavedena povin-
ná devítiletá školní docházka a od 1. září 
1962 je název osmiletá střední škola změ-
něn na základní devítiletá škola. Další vel-
kou změnou bylo zrušení jednotřídní ZDŠ 
na Dvořisku, budovy se používaly jako 
pobočky ZDŠ na Komenského ulici. Ne 
však na dlouho, protože od 1.9.1966 sem 
byla přemístěna zvláštní škola pro žáky z 
obvodu Kravař. Budova ZDŠ na Bezručo-
vě ulici byla přestavena, v ní vybudována 
nová sociální zařízení a novými úprava-
mi byly získány čtyři pěkné třídy, čímž se 
dosáhlo toho, že na ZDŠ Komenského se 
vyučovalo na směny jen ve dvou třídách. 
Každoročně byly prováděny úpravy také 
v ZDŠ Komenského. Skleník s ústředním 
topením, přípravna a sklad zahradnické-
ho nářadí, nářaďovna, přípravna velká 
dílna pro polytechnickou výchovu práci 
s kovem a dřevem byly vystavěny v akci 

„Z“ za vydatné brigádnické pomoci rodi-
čů. Modernizaci výuky umožňovaly nově 
vybudované odborné pracovny pro fyzi-
ku, přírodovědu a chemii. Nebyla naděje 
na výstavbu další školy ve městě, proto 
se přikročilo k přístavbě školní budo-
vy na Komenského ulici. Vlastní stavba 
byla zahájena 7. června 1973 a již 1. září 
1975 do ní vstoupili první žáci. Přístavbou 
byla zvětšena kapacita školy o osm tříd, 
šest kabinetů, o místnost pro skupinovou 
vedoucí a menší klubovnu. V listopadu 
roku 1981 byla nově otevřena nová tělo-
cvična. Její dostavbou byly zahájeny prá-
ce na úpravě okolního terénu, jehož nej-
větší část tvoří školní hřiště. Na úpravách 
se podíleli žáci, učitelé a rodiče, kteří zde 
v rámci dobrovolných brigád odpracovali 
desítky hodin. Tak bylo postupně vybu-
dováno i dětské dopravní hřiště, kruhová 
běžecká antuková dráha, doskočiště pro 
skok daleký i vysoký, kruh pro vrh kou-
lí a diskem, hřiště na odbíjenou, branná 
překážková dráha, tři venkovní stoly pro 
stolní tenis, fotbalové hřiště, na severní 
straně lavičky pro čtyři sta diváků, na jižní 
a západní straně vysoké ochranné ploty z 
ocelových tyčí.

V příštím čísle si připomeneme historii 
školy po roce 1989.

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Fotografie školy z roku 1933.
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„Již v šest hodin ráno vyhrával místní roz-
hlas budíček našim žákům. V osm hodin 
ráno nastoupili žáci na hřišti a zástupce 
ředitele školy podal hlášení řediteli školy 
před četnými hosty, zástupci MNV, OVČ-
SM, závodů, SRPŠ a složek NF, jakož i 
před četnými rodiči. Po zahrání hymen a 
vztyčení vlajek pronesl ředitel školy krátký 
proslov k žákům i rodičům, v němž vyzvedl 
péči KSČ a vlády NF o naše školství. Vzpo-
mněl též dětí v kapitalistických zemích, 
kterým není dosud dopřáno tak vysoké 
životní úrovně i tak krásně vybavených 
škol. Nabádal pak děti k tomu, aby svou 
pílí, slušným chováním a dobrým prospě-
chem se odvděčily KSČ a vládě NF za tuto 
péči. Poté pronesli hosté své pozdravné 
projevy. Slavnost byla ukončena interna-
cionálou a soudruzi učitelé odvedli pak 
žáky do slavnostně vyzdobených tříd. Pio-
nýři pak přivítali nováčky a žáci vyslechli 
rozhlasový projev soudruha ministra škol-
ství k zahájení školního roku.
Školní rok 1954/55 byl ukončen již 18. 
června 1955, protože v Praze se konala 

celostátní spartakiáda, které se zúčastni-
li také žáci naší školy. Mnoho žáků stráví 
své prázdniny v pionýrských táborech a v 
zotavovnách ROH. Po zapění „Písně prá-
ce“ jsme rozdali žákům vysvědčení.“
Toto období dokresluje úryvek z projevu 

soudruha Nejedlého k učitelstvu: „Dovol-
te mi vyzdvihnout dvě otázky. Za prvé je 
to výchova k socialistickému vlastenectví. 
Za druhé je to láska a úcta k žáku, kterého 
připravujeme pro velkolepý život v socia-
lismu a komunismu.“

Ze záznamu školní kroniky - školní rok 1954 / 1955

Učitelský sbor ze školního roku 1956/57. 
1. řada nahoře: Havlíček, ? , ?, Janíček, Kudela, Struhala, 2. řada: Nálepová, Uvírová, Kožaná, Janíčková (Kopalová), 
Malohlavová, Struhalová, 3. řada: Benová, Vostrejšová, Vilášková (Musilová), ?, Kotalová, Petříková a její syn Lojza.

Fotografie Mateřské školy, která byla umístěna v zadním traktu základní školy, měla 
samostatný vchod z Komenského ulice.
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Školní rok ještě zdaleka nekončí, ale v cen-
tru volného času je už v plném proudu pří-
prava na letní táborovou činnost. V minu-
lém čísle Besedníku jsme vás seznámili s 
možnostmi, kam se s námi v létě mohou 
děti vypravit. Na naší stanové základně na 
Hadince u Vítkova se od 2. července do 20. 
srpna vystřídá v různě dlouhých  turnusech 
pět skupin dětských kolektivů. První dva 
desetidenní turnusy jsou určeny pro děti 
z Kravař a okolí a přihlášené děti prožijí 
tábory ve znamení indiánského léta. V dal-
ších turnusech se vystřídají dětské kolek-

tivy z Ostravy, Frýdku-Místku a mladí 
hasiči z Mokrých Lazců. Pro děti od 1. do 
7. třídy se připravují příměstské tábory v 
Bolaticích a v Kravařích. Milí rodiče a děti, 
pokud ještě nejste rozhodnuti, jak strávíte 
letošní prázdniny, neváhejte a přijďte se 
přihlásit do našeho centra. Těší se na vás 
kvalitní personál a hraví vedoucí. Máte ješ-
tě šanci přihlásit se na vybrané tábory.Více 
informací na našich webových stránkách 
www.cvckravare.cz.

CVČ Kravaře

Letní prázdniny s Centrem volného času Kravaře

Od března tohoto roku 
pracuje při CVČ Kra-
vaře M- KLUB, klub 
pro mladé teenagery 
ve věku od 14 – 21 let. 

Založili jsme skupinu mládeže, která se 
bude aktivně podílet na přípravách a rea-
lizacích akcí Centra volného času. Společ-
ně pod vedením vedoucích budou členové 
klubu vymýšlet a organizovat sportovní a 
zábavné akce, naučné programy, soutěže, 
soustředění a to nejen pro přihlášené teena-

gery v M- klubu, ale i pro ostatní děti. První 
aktivitou klubu bude příprava stezky odva-
hy pro děti ZŠ Kouty na akci KOUZELNÁ 
NOC. Datum konání akce je pátek 13.4 
2012. Členové klubu se scházejí v klubov-
ně CVČ jednou za 14 dnů vždy ve čtvrtek 
od 18,00 hodin. Pokud se chcete dovědět 
více, skupina je přihlášena na Facebooku 
pod názvem skupina M- klub CVČ.

CVČ Kravaře

M-KLUB
Centrum volného času Kravaře, 

  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

 
 
 
 

 

5. května - RYBÁŘSKÉ ZÁVODY 
PRO DĚTI

- začátek v 7:00 u Rybářské chaty v 
Kravařích, pro členy rybářského krouž-

ku zdarma, pro ostatní děti startovné 
50,- Kč

5. května - MĚSTO PLNÉ TALENTŮ  
A HLEDÁ SE SHOWMAN

- casting soutěží proběhne od 14:30  
v malé tělocvičně ZŠ Kravaře, startovné: 

50,- Kč, výherci castingu postupují do 
finálového kola, které proběhne  

27. května 2012 v 15:00 na nádvoří 
zámku v Kravařích, přihlášky  

do 2. května.

12. května - DEN MATEK
- začátek v 15:00 v malé tělocvičně ZŠ 

Kravaře, vystoupení dětí zájmových 
kroužků, módní přehlídka jarní kolekce 

C&A, vstupné - 30,- Kč

18. – 19. května - SOUSTŘEDĚNÍ ZÚ 
ANGLIČTINA 

- začátek v 16:00 v CVČ Kravaře, urče-
no předem přihlášeným dětem ZÚ CVČ 

Kravaře

Připravujeme

29. března vyjela, i přes poměrně nepříz-
nivé počasí, početná skupina cyklistů – 79 
členů ZO Svazu postižených civilizačními 
chorobami v Kravařích, na svůj letošní 
první výlet na kolech i pěšky. Cílem byla  
nedaleká část obce Štěpánkovic - Svoboda. 
Cestou jsme se zastavili na prostranství před 
mysliveckou chatou, kde bylo naším úko-
lem najít schována hnízdečka velikonoč-
ních zajíčků. A tak jsme se je všichni vydali 
hledat. Celé naše počínaní sledovala kame-
ra pana Pečínky. Pak jsme si zavzpomínali 
na dětská léta a zazpívali jsme si společně 

Zajíček, v své jamce a děvčata zazpívala 
Krásná, krásná… Pak každý z účastníků 
dostal čokoládového zajíčka. Jelikož bylo 
poměrně zima, tak na Svobodu nás dojelo 
jen několik. Ostatní zůstali na myslivecké 
chatě, kde bylo připraveno občerstvení, a 
tak jsme všichni společně strávili příjemné 
odpoledne. A velkým překvapením pro nás 
bylo, že nás sem přijel pozdravit i starosta 
města, Ing. Andreas Hahn. Nebyla to první 
akce letošního roku. Před ní jsme se setkali 
v únoru v Buly Aréně na členské schůzi, 
kde zároveň byli přijati noví členové naší 

organizace. A nebylo jich 
málo. V letošním roce se 
nám přihlásilo 46 nových 
členů a tak je naše orga-
nizace jednou z největ-
ších v regionu a snad i v 
celé republice. Na závěr 
členské chůze byl připra-
ven společenský večírek, 
kde si mohli všichni tan-
cechtiví členové zopa-
kovat tance svého mládí. 
Schůzi navštívil také sta-
rosta, Ing. Andreas Hahn 
a místostarosta, Ing. Petr 
Muczka, který ve svém 

vystoupení seznámil všechny přítomné s 
trasou zájezdu do Rakouska a Německa. 
Zájezd se uskuteční v měsíci červnu. Ve 
středu 7. března jsme se sešli již na II. 
ročníku Retro oslav MDŽ. V Rytířském 
sále kravařského zámku byl pro nás připra-
ven kulturní program umělců z Opavy a při 
písních z oper, operet a slavných muzikálů 
se některým v oku objevila i slzička. Po 
programu nás čekalo výborné občerstvení 
v zámeckých prostorách. Děkujeme Městu 
Kravaře za podporu, neboť bez jeho pomo-
ci by nebylo možno všechny akce, které nás 
ještě v tomto roce čekají, uskutečnit. Jsme 
rádi, že se můžeme setkávat, že si můžeme 
popovídat, něco nového se dovědět a také 
se dobře pobavit. 
V nejbližší době nás čeká „Řecký večer“ se 
Statisem Prusalisem v restauraci Golf klu-
bu, návštěva Slezského divadla v Opavě, 
návštěva Opavy s prohlídkou míst, která 
neznáme, dva zájezdy na Frýdecko-místec-
ko, oslava Dne matek a řada dalších akcí. 
Čeká nás zájezd do Rakouska a Německa, 
někteří naši členové jsou na pobytu v Luha-
čovicích, někteří na rekondičních pobytech 
v Jeseníkách a Beskydech. 

Za SPCH Eva Peterková

Hledali jsme hnízdečka zajíčků
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Téměř přesně před rokem jsme za náš 
„Domov“ prostřednictvím Besedníku oslo-
vili veřejnost v otázce „dobrovolnictví“ s 
nabídkou zapojit se svojí pomocí dobrovolně 
do života v našem domově. Ohlédneme-li se 
v uplynulém čase, na první pohled to vypa-
dá, že se vlastně nic moc nezměnilo. Staří 
dobrovolníci nám zůstali věrní a nových 
ani nepřibylo. Po chvilce přemýšlení však 
zjišťuji, jak jsme málo vděční a jak povrch-
ně někdy vidíme na první pohled zdánlivě 
malou pomoc. Vždyť každý rok najdeme 
v našem městě nové lidi ochotné přispět k 
dobrému životu v našem domově. Jsou to 
nové osobnosti, které dobrovolně věnují 
svůj čas přípravě na přednášku při naší Malé 
univerzitě III. věku, a věřte, že pokud nejsou 

zvyklí promlouvat před veřejností, je to pro 
ně vždy veliká tréma. Jsou to lidé ochotní 
rozdat z něčeho, co je samotné baví, a při-
spět nápadem, předvedením a pomocí napří-
klad s tím, jak se ze starých novin vyrábějí 
věnečky, nebo jak si udělat radost z malého 
šperku. A vzpomeneme-li na naše „staré a 
věrné kamarády,“ zase a znovu je na místě 
si připomenout, že není samozřejmostí vždy 
posloužit našemu domovu při organizaci 
mší svatých a jiných drobnostech, že není 
samozřejmostí pravidelně navštěvovat lidi 
v našem domově a posloužit jim ve všem, 
co zrovna v danou chvíli potřebují, že není 
samozřejmostí pravidelně potěšit při četbě a 
vyprávění, že není samozřejmostí pomoci s 
pečením, že není samozřejmostí vždy na nás 
pamatovat v různých maličkostech, třeba to 
jsou například jen jarní větvičky nebo něco 
do plesové tomboly, že není samozřejmostí 
na zavolání přispěchat s pomocí na vycház-
ce, že není samozřejmostí podat pomocnou 
ruku při organizaci i materiální podpoře 
našich větších kulturních akcí. Všichni tito 
dobří lidé mají jméno, nebudu je ale na tom-
to místě uvádět. Oni sami, i lidé v našem 
domově, je určitě poznají. Snad nám všem 
toto připomenutí pomůže naplno si uvědo-
mit každou pomoc, kterou dostáváme, a ze 
srdce a upřímně za ni poděkovat. Možná je 
to nejlepší cesta k tomu, aby nám dobrovol-
níků přibývalo.

Maria Melecká, ředitelka DS Kravaře

Domov seniorů: Co nás může těšit!
Byla to všehochuť, která se v neděli 1. dub-
na střídala na obloze. Přesto jsme se sešli 
o půl druhé u kostela sv. Mikuláše v Kou-
tech v pěkném počtu, abychom již tradičně 
vyšli na křížovou cestu, která míří právě z 
Koutů do Kravař. A tak šli zase mladí, sta-
ří, miminka v kočárcích, babičky opřené 
o kola, nemocní i ti, kteří kypějí zdravím, 
děti, které o těžkostech života zatím moc 
nevědí. Při pohledu na naše souputníky mě 
vždycky napadá, že všichni neseme ty své 
malé i velké kříže. Ty bolesti vyslovené 
i tiché, to, o čem ví naší blízcí a známí i 
to, co máme strach pojmenovat sami před 
sebou. Ale všechny je můžeme směle při-
dat na ten jediný a nejdůležitější s vědo-
mím, že právě proto přišel Kristus mezi 
nás. Aby On unesl vše, s čím my si nevíme 
rady. Protože On je pánem nejenom smrti, 
ale především života. 

Božena Muczková

Křížová cesta městem

V sobotu dne 31. března otevřela své dve-
ře naše Farní stodola, aby poskytla svůj 
laskavý azyl všem tvořivcům. Pod hlavič-
kou Neškoly - Mateřského centra Neškola 
Charity Opava, se zde konala již tradiční 
velikonoční dílna. Stoly rozkvetly jarními 
květy, pestrobarevnými vajíčky, svá cha-
padla roztáhl břečtan i rozdivočelá vrba. 
O kousek dál na dalším stole se rozvoněly 
perníky, které jen a jen čekaly, až se někdo 
chopí sněhobílé polevy a začne je přikráš-
lovat. K vidění byla i kraslice z madeiro-
vané krajky, polystyrenová vajíčka ozdo-
bená papírovými kvítky i tatáž vajíčka 
naparáděná barevnými hadříky a stužka-
mi. Pod okny pak šustilo proutí, ze kterého 
se pletly košíky a pomlázky, a ze všech 
koutů stodoly po nás pokukovali zajíčci 
a kuřátka. Zatímco venku téměř padaly 
trakaře, vevnitř nic nerušilo naši kreativ-
ní pohodu. Tvořit přišli nejen místní a z 
okolních obcí, ale i návštěvníci z Ostravy, 
Havířova, Karviné či z nedaleké Opavy a 
z Hradce nad Moravicí. Nutno dodat, že 
domů si odnášeli dílka víc než umělecká. 
Při takové výtvarné činnosti, kdy se opět 
spojili dospělí s dětmi, mě napadá jedna 
myšlenka: v dnešní době umíme koupit 
téměř vše. Ale v žádném obchodě se nedá 
koupit radost z vlastnoručně udělaného 
výrobku. Myslím si, že v tomto směru 
jsme byli obdarováni vrchovatě. Záznam z 
velikonoční dílny je možno vidět na webo-
vých stránkách hlučínské TV. Poděkování 
pak patří všem, kdo se o zdar této akce 
zasloužili!

Božena Muczková

Velikonoční dílna

V dnešním příspěvku bych se ráda zamě-
řila na téma knihy a čtení , které vzešlo z 
naší zkušenosti z praxe. V hodinách ang-
ličtiny pro děti jsme zjistili, že čtení je pro 
hodně dětí téměř velká neznámá. Začali 
jsme zjišťovat a ptát se a přišli jsme na pár 
výrazných rozdílů mezi obdobím před 20 
lety a nyní. Asi každý z Vás tuší, co je prv-
ní měřítko, které zmíním. Počítače a inter-
net se staly hlavní doménou volného času 
mnoha dětí. Diskutujeme často s rodiči o 
tom, co jejich děti dělají ve volném čase. 
Odpovědí je většinou čas trávený u tele-
vize, počítače a kroužky. Proč naše děti 
vydrží tolik času sedět u počítače? Protože 
si povídají se svými kamarády, ale ne s 
těmi, kteří žijí někde daleko, a tak by inter-
net byl jediný způsob, jak častěji komuni-
kovat. Oni si povídají se spolužáky, které 
viděli celý den ve škole. Jak zvláštní. Kro-
mě sportu a dalších koníčků se dle mého 
názoru úplně vytratilo čtení knih. Kde je 
Foglar a jeho Rychlé šípy, kam se ztratily 
Děti z Bullerbynu?
Co je výhodou knihy oproti internetu?
1.Nemusíte kontrolovat čas, který dítě trá-
ví u čtení knihy.

2. Z knihy na Vaše dítě nevyskočí žádný 
nebezpečný dospělý, vydávající se za dítě.
3. Knihou, kterou dítěti koupíte ovlivníte, 
jaké informace se k němu dostanou.
4. Omezíte agresivitu, sprosté výrazy, bez-
duchost a plytkost informací.
Jako malá jsem se těšila na každé Vánoce a 
hromadu knih, které najdu pod stromečkem. 
Naše děti už od momentu, co jsou schop-
ny uchopit knihu, mají nesčetné množství 
obrázkových, zvukových a interaktivních 
knih. Ve třech letech si „čtou“ před spa-
ním. Vztah ke knihám se dá budovat v 
dětech již velmi brzy. Knihy jsou nekoneč-
ná studnice informací, vzdělání, rozhledu 
a pochopení. Abychom dokázali pochopit 
dění kolem nás a byli schopni si vytvořit 
názor, je dobré mít co nejvíce informací. 
Čím více budeme číst, tím více pochopíme 
životy ostatních lidí, nejenom kolem nás, 
ale v jiných zemích, na jiných kontinen-
tech. Tímto příspěvkem bych ráda oslovila 
všechny rodiče. Kniha, ať je v jakémkoliv 
jazyce, je velmi důležitou součástí vývoje 
a vzdělání Vašich dětí. Podpořte je prosím 
a dejte jim šanci poznávat co nejvíce.

Kateřina Pechatá

Čím je pro nás kniha

Jarní vycházka.
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26. dubna si připomeneme 120. výročí 
narození Ludmily Hořké, která dala 
všechny své nejlepší síly do služeb pro 
lid svého kraje. Rádi bychom Vám v 
tomto vydání Besedníku přiblížili život 
a dílo této autorky.

Je málo autorů, spisovatelů svého kraje, 
kteří se mohou pochlubit bezprostředním 
pochopením čtenáře, takovým citovým 
sepětím se svým rodným krajem, jako 
Ludmila Hořká. 
Narodila se 26. dubna 1892 v malé ves-
ničce na rakousko-pruském pomezí. Její 
otec pocházel z Kravař (na pruské straně) 
a přiženil se do malé hospůdky do sou-
sedního Dvořiska (na rakouské straně). 
Tyto dvě vesnice dělila jen řeka. Záhy, 
když jí zemřela matka, vyrůstala u svých 
tet v Kravařích, kde také navštěvovala 
tamní školu. Otec však měl hospodu za 
hranicemi, na rakouské straně, a pod-
le nařízení musel posílat dítě, chtěl-li si 
udržet hospodskou koncesi, do školy na 
rakouském území. Ta byla naštěstí česká 
v nedaleké Štítině. Hořká, jakoby v nové 
škole pookřála. Uslyšela zde alespoň 
něco z českých dějin a vyprávění z české 
historie zvlášť s nadšením poslouchala. 
Jako asi patnáctileté děvče navštěvovala 
krátce německou hospodářskou školu pro 
dívky – zde se poprvé uplatnil její tvůr-
čí talent: starší německé dívky neuměly 
psát milostná psaníčka svým německým 
nápadníkům, zato mladá posluchačka 
byla v této oblasti zcela suverénní a na 
kolenou lehce milostná přání starších 

chovanek stylizovala… Pak ovšem při-
šly starosti. Sňatek, tři děti, krátce na 
to jí umírá muž. Provdává se podruhé a 
na svět přicházejí s každým rokem další 
děti, až jich bylo jedenáct. Mnohé umíra-
jí ještě malé, brzy přichází hospodářská 
krize, její muž - zedník, nemá práci jako 
většina zedníků. Neustálý boj o přežití v 
době hospodářské krize. Na četbu a psaní 
nebylo ani pomyšlení …
Hořké umírá sedmnáctiletý syn a mat-
ka nemá ani za co syna pohřbít… Jaká 
novodobá podoba osudu jiné spisovatel-
ky - Boženy Němcové! 
Němcová žila v lidovém prostředí jen 
krátkou dobu, zapisuje si vše, co slyší a 
vidí, s čím se potkává v Domažlicích a 
okolí.
Hořká naproti tomu žije celý svůj život 
na jednom místě uprostřed svého lidu na 
vesnici. 
Už jako dítě si zapisuje v šenku jejich 
hospody písně, už jako dívka skládá 
první koledy v lidovém duchu, vášnivě 
naslouchá vyprávění pohnutých osudů z 
úst návštěvníků jejich hospody, kteří se 
vracejí ze světa. 
Ludmila Hořká navzdory krutému osu-
du vlastního života nikdy nerezignuje. 
Teprve po skončení první světové války 
a vzniku Československa ji její činorodá 
životní aktivita přivádí k národopisu Hlu-
čínska. V prvních poválečných letech se 
v Kravařích ustavuje amatérský taneční 
soubor. Hořká  zaznamenává lidové pís-
ně a poezii. Obléká hlučínský kroj, zpívá 
a tančí, stává se duší založeného souboru 
a s ním jezdí, propaguje a získává přátele 
pro svůj kraj. Je za svůj postoj perzekuo-
vána, ale neumdlévá.  
Dostává se jí vřelého přijetí mezi počet-
nou obcí slezské inteligence, která se 
chápe péra, aby v ohnivých slovech roz-
nítila pohaslý plamen národního ducha 
lidu, téměř dvě stě let žijícího v prušác-
kém područí. To je pro Hořkou – tehdy 
vlastně ještě Šindelářovou, neboť pseu-
donymu Hořká se jí dostalo od redak-
tora hlučínského Moravce K. Hrušky 
– podobný moment, jako bylo pro Něm-
covou setkání s českou buditelskou obcí 
za jejího pobytu v Praze. V dalších letech 
pak, povzbuzována opavskými pracov-
níky a redaktory především z okruhu 
Matice opavské začíná posílat drobné 
národopisné příspěvky i vlastní verše 

do hlučínského tisku, čerpá z materiálu, 
který sama zapsala, ale ještě více ze své 
zásoby písní. Do literatury vstupuje svou 
první knížkou (Doma 1943) velmi poz-
dě, bezmála padesátiletá. Trojdílná kro-
nika Doma – Řeka – Dolina je umělec-
ky zpracovanou autobiografií. Děj první 
knihy L. Hořké je sledem událostí jedno-
ho roku, v němž jsou vylíčeny všechny 
nejdůležitější lidové obyčeje, zvyky a 
slavnosti, které provázely ještě na počát-
ku minulého století člověka na slezském 
venkově. Zážitky, talent, ale především 
touha vypovědět pocity ji přiměly, aby 
začala vyprávět psaným slovem svůj 
život i životy všech těch Bejatek, Hanysů 
a robek, které znala. Pamětníci vzpomí-
nají, jak Ludmila Hořká dovedla poutavě 
vyprávět i pohádky, pověsti, nebo líčit 
příběhy, které převzala z úst návštěvní-
ků své hospůdky, jak její vyprávění bylo 
neseno proudem živé, čisté, neotřelé řeči. 
A právě proto je dílo Ludmily Hořké z 
nevelké řady těch, jež v naší literatuře 
nezestárnou.

Za všechny, kdo Hořké vyjádřili obdiv, 
ocitujeme úryvek z dopisu Vladimíra 
Holana: „… dostala se mi do rukou Vaše 
kniha „Doma“. Otráven literaturou – a 
tady ohromen studánkou vody živé, která 
bohudíky má své démony – líbám Vám 
ruce. Že jste! Že jste! A abyste ještě dlou-
ho byla!“

Pod olšinou si zpívá řeka 
a píseň ta jde nitrem skrz ,
jak naříkání zpovzdaleka

a jako příchuť – hořkých slz. 

Noc chladná, sem tam hvězda bliká, 
slabě zní větřík k doslechu, 
jak tiché žalmy poustevníka, 

jak bosé nohy po mechu.

Až dozní žalmy poustevnické, 
až vyschne příchuť hořkých slz,

rozkvetou palmy mučednické 
trnových růží, každý trs.

Ty řeko šumná, v povzdaleku 
tvých písní – čekám jedinu

píseň všech písní – lék všech léků –
pohádku bílých leknínů!

Ludmila Hořká
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Ano – jsem řeka. Tam, kde rozmanité 
stromy i samorostlé rozsochaté prouťoví 
po straně jedné, olšina po straně druhé 
nejmožnější krásou  hýří, je mé králov-
ství. Tam si snívám a šeptám, divočím i 
bouřím, ale nejraději si zpívám – Umím 
mluvit i mlčet, je-li někdo tak stár jako 
já, naučí se i jiným věcem. Naučila jsem 
se dejme tomu mnoha řečem, ale jedna z 

nich je mi nejmilejší – ta vaše. Mám ráda 
váš kraj a přiměl mě k tomu – člověk. (L. 
Hořká, Řeka, 1946)

Ludmila Hořká nám ve svém díle zane-
chala popis života na počátku minulého 
století. Dnes již není doškových chalou-
pek, podomních obchodníků, i zedníka 
musíme hledat, nejsou už ani ty pravé 

„mezivodky“, ani brodu přes řeku, nesví-
tí se loučemi. Ani odpust již není, jak 
býval. Dnes se na něm už ani neprodá-
vají svaté obrázky… Jen řeka zde klidně 
teče a jednou za čas se rozvodní. To se 
pak začíná vzpomínat, že tak to bylo od 
nepaměti… 

••• ZAJÍMAVOSTI •••

Doma, 
Řeka 
Národopisné paběrky z Hlučínska
Bejatka
Mialam dwóch synów
Hanysové
Dolina
Mezivodky
Bílé punčochy

Dílo Ludmily Hořké

Úryvky z díla Ludmily Hořké

Přišel „post“ a u Zárubů i u Rozarky dra-
li peří. Jindy to už měli odbyto v advent, ale 
letos s tou olšinou byli všichni tak urobeni, že 
se jim navečer ničeho nechtělo. Stařík Záruba 
pokašlává a stařenka mu podává čaj – z kop-
řiv. Mladí se ošívají, jaké též to může být, ale 
ona jim povídá, že kopřiva je rostlina užitečná 
a léčivá a že si zaslouží, aby se lidé před ní 
hluboce uklonili. Mladí to nechápou, a tož jim 
stařenka vypráví, co dříve lidé o kopřivě věřili: 
Když vedli židé Pána Krista přes potok Cedron 
a potom až na horu Kalvarii, byla tam cesta 
velmi špatná a smutná. Židi sami si vybírali jen 
schůdnější místa, ale Kristem Pánem smýkali 
po kamení a hloží a tam, kde se mu nejhůř šlo. 
Tu najednou po těch stranách, kde šli mučite-
lé, vyrostlo v okamžení hodně kopřiv a šlehaly 
je přes nohy, že je měli jako v ohni. Ale před 
nohama Krista Pána se každá kopřiva hluboce 
uklonila a z cesty se mu uhnula a zase jen v tu 
stranu, kde měl našlápnout žid, aby ho šleh-
la. I zastavil se Pán a řekl kopřivám: Za to, co 
dobrého jste mi učinily, budete lidem sloužiti 
jako lék, ale ožehnete každého, kdo se vám při-
blíží na památku toho, že jsem netrpěl za sebe, 
ale za lidi. Kopřivy poděkovaly Kristu Pánu 
hlubokou úklonou za tu milost a od toho času 
opálí každého, kde se jich jen tkne. Ale hrníček 
čaje z kopřiv, ať čerstvých či sušených, zmírní 
lidem nemoc i bolest. A že se mají kopřivy sbí-
rat v měsíci máji a sušit ve stínu - dodává ještě 
stařenka a stařík ukazuje na prsa a dotvrzuje, 
že mu to tam dělá dobře.“ 

(Ludmila Hořká: Řeka, 1946)

Má rodná ves je jen malá osada o čtyřiceti 
číslech, tedy nikoliv samostatná obec, ale sla-
ví se tu čtvero posvícení do roka. Přifařena je 
k chrámu sv. Prokopa (tam v té vsi bydlil můj 
kmotříček) a o jeho svátku chodívá tam od nás 
procesí  s korouhvemi, družičkami a hudbou 
a to je vlastně hlavní naše posvícení. Potom 
přijde sv. Maří Magdalena, jíž je zasvěcena 
malá starobylá kaplička v obci, vzdálené od 
nás dvacet minut, k níž vlastně naše osada 
patří. A to slavíme druhé posvícení. S tím tře-
tím bychom vlastně neměli mít nic společného, 
ale když už jsme k němu přišli jako slepé kuře 
k zrníčku – tož pečeme koláče zas. Je to posví-
cení svatobartolomějské, kterémužto světci je 
zasvěcen kostel ve veliké dědině za vodu, od 
níž nás dělí právě jen ta řeka. A proč také neo-

slavovat, když všecky kolotoče a osvícenecké 
trachtace, kolik jich jen na „mezivodkách“ je, 
zdají se vyhrávat jen nám. Jen my se můžeme 
pochlubit, jak nás z toho vřískotu hezky hla-
va bolí, vždyť „mezivodky“ jsou pod našimi 
zahradami, odděleny jen vodou, a občané 
bartolomějští nevidí a neslyší ani polovic z 
toho všeho, co nás tu blaží celý týden. Ano, 
ta sláva a rej trvá celý týden, hlavní je ovšem 
neděla a pondělí. Toto posvícení je tradiční a 
všichni rodáci ze vsi i ti, kteří jsou za podo-
mním obchodem daleko ve světě, pokud je jim 
to možno, přijíždějí domů. Na svatého Bar-
toše odívá se celá velká ves do nejdražšího 
hedvábí, sametu, tibetu a plyše a nikde nikdo 
se jí nevyrovná. Ulice ke kostelu je ověšena 
svatými obrázky, které tu jsou vystaveny ke 

koupi. Prodavači jsou až zdaleka, ale cesta 
se vyplácí. Nikde se neprodá tolik svatých, 
co o zdejším posvícení. Zdejší malá kaplička 
je zasvěcena svatému Michalu a to už je také 
z větší části úroda s pole doma. Slouží se tu 
toho dne (na svatého Michala) také slavné 
služby Boží a lidé z široka a daleka přichá-
zejí si poslechnout vzácného kazatele, P. Ant. 
Suchánka a věru, že to stojí za to. Při slav-
né mši hraje poctivá plechová muzika, které 
snad naslouchá i náš svatý patron na hlav-
ním obraze, třebaže tu má nad jiné důležitou 
a vážnou službu. – váží svým ctiletům hříchy. 
A dělá to dobře! Mistička, na níž jsou dobré 
skutky, klesá hluboko dolů – je to dobře vidět 
– a ta s hříchy je o hodně lehčí… 

(Ludmila Hořká: Doma, 1946)

Šupík byl vlastně první podomní obchodník v Kravařu. Do obchodování se pustil pro ty 
své zmrzačené ruce. Jak robit bez palce a ukazovačku? Nakoupil tehdy svatých obrázků a 
cupital pěšky do Holomuca, když tam byla pouť. A dobře prodal. Potom nakoupil obrázků 
větších, pustil se znovu do světa a zase prodal. Brzy začal obcházet dědiny kolem Olomou-
ce, všude dobře pořídil. Nevím, kolik ten jeho podomní obchod vynášel, ale vynášet musel, 
protože v krátkém čase stryk Šupík už neprodával svaté obrázky sám. Chodilo jich do pout-
ních míst stále víc od nás z dědiny. A nejen takoví neduživci s menší pracovní schopností, 
ale i zdravé robky s dobrou vyřídilkou a s trochou obchodního ducha. 
Tak v Kravařu začínalo nové a výnosné řemeslo, podomní obchodnictví. Ale i jinak se 
Kravařští pouštěli do světa. Mulaře chodili za prací pěšky až do Varšavy, dokonce i do 
Rumunska…

(Ludmila Hořká, Mezivodky, 1962)

Texty k příloze o Ludmile Hořké připravila Eva Peterková. Použitá literatura - Antonín SATKE, Božena 
Němcová a Ludmila Hořká – podobnost dvou osudů v životě a v tvorbě; Vladimír PFEFFER, Naše město 
Kravaře; Drahomíra VLAŠÍNOVÁ, Ludmila Hořká, Hořký život – hořké jméno, edice Osobnosti Slezska.
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ČMMJ, o.s. - Okresní myslivecký spolek v Opavě ve spolupráci 

s Městským úřadem Kravaře 
Vás srdečně zve na 

 
 
 
 
 
 
  

ulovených v mysliveckém roce 
2011 

 
Výstava se koná v prostorách  

zámku v Kravařích 
 

Slavnostní zahájení proběhne 28. dubna 2012 v 9.00 hodin 
 

Výstava je otevřena:   28. dubna 2012  8.00 – 17.00 hod. 
29. dubna 2012  8.00 – 12.00 hod. 

 
 

          Předseda OMS            Předseda myslivecké komise 
        Zdeněk Glauder                          Miroslav Škrobálek  
 

Městská knihovna v Kravařích Vás zve na akci:

BESEDA SE SPISOVATELKOU 

9. května 2012 v 16:00 hod.
v Městské knihovně v Kravařích

ANNOU MALCHÁRKOVOU

Povídání o knihách spisovatelky, které se bezprostředně 
dotýkají historie Hlučínska. Přibližují radosti i těžké chvíle 

lidí žijících v tomto regionu.

Janáčkův má j

1. června 2012 v 19:00 hod.
kostel sv. Bartoloměje v Kravařích

Účinkuje: Thon Tomáš - varhany, 
Schola Gregoriana Pragensis

Italské hudební baroko
Cantus Gregorianus et Organum v italské barokní hudbě
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27. dubna 2012
v 17.30 hod.

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře ve 
spolupráci se sborem dobrovolných hasičů 

Kravaře a Centrem volného času Kravaře
vás zve na:

Sraz účastníků před CVČ. 
Průvod čarodějnic bude ukončen na hasičském areálu, 

kde Vás čeká další program.

pálení čaroDějniC 

Domov pro seniory sv. Hedviky – Kravaře
spolu se svými příznivci všechny srdečně 

zve na:

Velikonoční zábavu
v úterý 24. dubna od 14,00 hod. ve Farním sále 

Hudba pan Leo Richter a spol., 
občerstvení zajištěno. 

Kdo můžete přijďte, nejhorší je 
zůstávat sedět doma!

ZO Svazu postižených civilizačními chorobami 
v Kravařích ve spolupráci s Městským úřadem 

Kravaře, odborem sociálních věcí  
a kultury Vás srdečně zvou na koncert:

 Nejkrásnější árie světových 
oper, operet a muzikálů 

věnovaný všem matkám u příležitosti Dne matek

16. května v 18:00 hodin 
v Rytířském sále na zámku v Kravařích

Účinkují zpěváci ostravských divadel 

Vstupné 70 Kč 

Vstupenky je možno zarezervovat na zámku  
v Kravařích, členové ZO SPCCH si vstupenky 

zakoupí ve své organizaci.

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 
 

Zveme všechny maminky, babičky, tatínky, sourozence, kamarády a ostatní na akci 
 
 
 
 

Kdy: v sobotu 12. 5. 2012 v 15:00 hodin 
 

Kde:v malé tělocvičně ZŠ Kravaře 
 

PROGRAM: 
 

 vystoupení dětí zájmových kroužků 
 módní přehlídka jarní kolekce C &A 

 
 

VSTUPNÉ: 30 Kč 
 

Srdečně Vás zveme k příjemnému prožití 
sobotního odpoledne. 

••• ZVEME VÁS, INZERCE •••
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PRACOVNÍ ODĚVY A OBUV, OBLEČENÍ 
PRO VOLNÝ ČAS PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

www.saborstyle.cz

www.saborstyle.cz 

Pracovní  oděvy a obuv, 
oblečení pro volný čas pro 
děti i dospělé 

 

10. dubna 2012 otevíráme novou prodejnu s pracovními oděvy,  

obuví, drogerií  a oblečením pro volný čas  

v Kravařích, Kostelní 2 -  v areálu firmy ELKAM 

Otevřeno po – pá  7:30 – 16:30 

 

Akce duben: výprodej značkového oblečení Adler 

Trička za 42 Kč !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 

www.saborstyle.cz 

Pracovní  oděvy a obuv, 
oblečení pro volný čas pro 
děti i dospělé 

 

10. dubna 2012 otevíráme novou prodejnu s pracovními oděvy,  

obuví, drogerií  a oblečením pro volný čas  

v Kravařích, Kostelní 2 -  v areálu firmy ELKAM 

Otevřeno po – pá  7:30 – 16:30 

 

Akce duben: výprodej značkového oblečení Adler 

Trička za 42 Kč !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 

   10. dubna 2012 otevíráme novou prodejnu v Kravařích
Kostelní 2 - v areálu firmy ELKAM

      Nabízíme: pracovní oděvy, obuv, drogerii a oblečení pro volný čas 
Otevřeno: pondělí - pátek 7:30 – 16:30

Akce duben: výprodej značkového oblečení Adler
Trička za 42 Kč!!!!!!!!!!!!!!!
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    PLOTY,  PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

 

Garážová vrata od 9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá, sekční. 
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava. 
Provádíme i montáže. 
 
PLOTY - PLETIVO  
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty, 
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30% na 
naše okrasné dřeviny. 

 
 THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.       

Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy. 
Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka. 

www.KANCLIR.cz 
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00 

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00  
Tel.: 722 550 000, 732 650 203. Rozvoz po celé ČR. 

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč. 
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 THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.       

Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy. 
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• Pronajmu trafiku ve Štítině u nádraží. 
  Tel.: 725 927 086. 

• Prodám stavební pozemky v Kravařích mezi ulicemi 
Lelkova a Novodvorská. Celkem se jedná o cca  
5 stavebních pozemků. Inženýrské sítě jsou na hranici 
s ulicí Lelkova. Je možno zasíťovat jednotlivé pozemky 
včetně komunikace. Informace na tel.: 724 113 363.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Vezměte to za dobrý konec

inzerat-92x63-opavska-hlaska.ind1   1 12.3.2012   14:52:57
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Salón JAS, Opavská 25, Kravaře - kruhový objezd (areál galanterie Tkaczik)

 

 

Od 20. dubna 2012 výprodej krátkých i dlouhých společenských šatů. 
Dále šatičky pro Svaté přijímání, družičky a svatební šaty.

Jedná se o šaty nové nebo jednou vypůjčené.
VELMI ZAJÍMAVÉ CENY!

Výprodej za účelem přípravy na další sezonu.

ZVEME VÁS NA JARNÍ LÍČENÍ ZDARMA! 
Informace a objednávky na tel.: 607 677 072

VÝPRODEJ SPOLEČENSKÝCH  
A SVATEBNÍCH ŠATŮ!
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Město Kravaře spolu s Odborem sociálních věcí a kultury pořádá:

••• ZVEME VÁS •••

 

 
  tentokrát  

 
 

 
 
 

      ve čtvrtek  31. 5. 2012 *           v úterý       5. 6. 2012 
      v pondělí      4. 6. 2012         ve středu   6. 6. 2012  
 
 

v ceně 200 Kč / osobu 
 

 po trase: 
Kravaře  Częstochowa - Jasna Góra  Lubliniec - družební město - oběd, 
prohlídka města, návštěva zámku, muzea Edith Stein, Rohov – večeře v restauraci           
U Komárků  Kravaře - předpokládaný návrat ve 21:00 hod. 
 

Odjezdy autobusů: 
 5:30 hod. - od Městského úřadu Kravaře, 
 5:35 hod. - z autobusové zastávky - Opavská ulice HD, 
 5:40 hod. - z autobusové zastávky - Buly Centrum, 
 5:45 hod. - z točny v Olšinkách. 
  

_________________________________________________________________ 
Přihlášky přijímá oddělení sociálních věcí, přízemí - dveře číslo 127, 

  Bc. Irena Uličková a Mgr. Lucie Šupíková, 
od středy 2. května 2012, od 7:00 hod., pouze v úředních dnech.  

Telefonické přihlášky nelze přijmout. 
Každý účastník zájezdu předloží při placení občanský průkaz. 

 
Upozornění: náhradníky Městský úřad určuje sám. 

                                                           
* na zájezd dne 31. 5. 2012 se nelze přihlásit samostatně z důvodu jeho 
rezervace pro místní Svaz zahrádkářů a místní Svaz postižených civilizačními 
chorobami 


